ARTICVLVS VIII.

*Vtrum Deus voluntatem cogere posset.*

**C**TAVO queritur, utrum Deus possit cogere voluntatem. Et uidetur quod sic. Quicumque enim veritatem aliquid quocumque vult, potest illud cogere: sed sicut dicitur Proverbiis 21. cor regum in manu Dei est, quo cumque uoluerit, ueritatem illud. ergo Deus potest cogere voluntatem.

**P**rat. Romanorum primo, pro quod tradidit illos Deus & cetera, glossa Augustini dicit, manifestum

est Deum operari in cordibus hominum ad inclinandas voluntates eorum in quodcumque voluntate in bonum pro misericordia sua, sive in malum pro meritis eorum. ergo Deus potest cogere voluntatem.

**P**rat. Si finitum finitum agit, infinitum infinitum gerit, sed aliqua creatura finita trahit voluntatem finitam, quia, ut dicit Tullius, honestum est quod sua virtus trahit, & sua dignitate nos allicit. ergo Deus qui habet infinitam virtutem in agendo, potest trahere cogere voluntatem.

**P**rat. Ille propriè dieitur ad aliquid cogi, qui non potest non facere illud, sive vult, sive non vult: sed voluntas non potest non velle, quod Deus voluntate beneplaciti vult, sive velle, alias voluntas Dei est in effectu voluntatis nostræ. ergo Deus potest cogere voluntatem.

**P**rat. Cuilibet creature est perfecta obedientia ad suum creatorum. ergo Deus potest ea cogere ad quod uult.

**S**ED CONTRA est, quod esse liberi umi a coactione naturale voluntati: sed naturalia non possunt ab alio remoueri. ergo voluntas non potest cogi a Deo.

**P**rat. Deus non potest facere, quod opposita sunt.

**P**rat. Iustitia ergo Deus non potest facere, ut voluntas quid coacte uelit, & ut non potest cogere voluntate.

**R**espon. Dicendum, quod Deus potest immutare voluntatem de necessitate: non tamen potest ea cogere. Quantumcumque, noluntas immutare in aliquid, non dicuntur cogi in illud. Causa ratio est, quia ipsum uelle aliquid est inclinari in illud, et autem, vel uolentia est contraria inclinationi illud, et quia cogitur. Cum igitur Deus voluntatem immutare faciat, ut precedentia inclinationi succedant, et ita quod prima auferatur, & secunda maneat. Vnde illud, ad quod inducit voluntate, non est contrarium inclinationi iam existenti: sed inclinationis quæ prius inerat. Vnde non est uolentia necessaria. Sicut lapidis ratione sua gravitas in inclinatio ad locum deorsum, haec autem inclinatio ne manente non tam proicitur, et uolentia, autem Deus auferat, a lapide inclinatione gravantis, & det ei inclinatione levitatis, tunc fecerit suum non erit ei uolentum & ita immutatio motus potest sine uolentia. Et per hanc modum intelligendum est, quod Deus voluntatem immutat inquit, quod uolentem cogat; potest autem Deus voluntatem immutare ex hoc, quod ipse in uolentem operatur, sicut in natura. Vnde sicut omnis actio naturalis est a Deo, ut omnis actio voluntatis inquit est actio, non solum est a voluntate, ut immutare agente: sed a Deo, ut a primo agente qui uolentem imprimat. Vnde sicut uolentem potest immutare actum suum in aliud, ut ex dictis patet, ita & multo amplius Deus. Immutat autem voluntatem duplo: uno modo mouendo tantum, quod si voluntatem mouet ad aliquid volendum sine hoc, quod aliquis formâ imprimat voluntati, sicut sine appositione alicuius habitus quicunque facit, ut homo uelit hoc, prius non uolebat, alio vero modo imprimendo aliquam formam in ipsam uolentem. Sicut enim ex ipsa natura, quam Deus uolentati dedit, inclinans uoluntas in aliquid volendum, ut ex dictis patet: in ex aliquo superaddito, sicut est gratia, vel virtus inclinatur uerius ad volendum aliquid aliud, ad quod prius non erat determinata naturali inclinatione.